
Governo do Distrito Federal

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural
do Distrito Federal

Gabinete

Comissão para Processar e Julgar Chamamento Público

 

 

 

Termo de Homologação - SEAGRI/GAB/CPJCP

   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2023-SEAGRI/DF 

BENS MÓVEIS - PATRULHAS AGRÍCOLAS MECANIZADAS/TRATORES

PROCESSO: 00070-00005491/2023-69

Na qualidade de Secretário de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal - SEAGRI/DF, com fundamento nas atribuições que me confere o Art. 81, IX, do Regimento Interno
da SEAGRI/DF, para que se produzam os efeitos legais e jurídicos HOMOLOGO e torno público o resultado
defini�vo do Chamamento Público nº 01/2023-SEAGRI-DF, formalizado em 16 de novembro de 2013 -
DODF nº 214, página 64, onde foram disponibilizados, 5 (cinco) conjuntos denominados Patrulhas
Agrícolas Mecanizadas, usadas, em bom estado de conservação e funcionamento, cada conjunto
composto por: 1 (um) trator de pneus; 1 (uma) grade aradora de 12 (doze) discos; 1 (um)
rotoencanteirador; 1 (um) distribuidor de calcário com capacidade para 4 (quatro) toneladas; 1 (uma)
carreta agrícola com capacidade para 4 (quatro) toneladas e 1 (uma) roçadeira, visando à celebração de
parceria com Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação para a consecução de
finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de ações de mecanização agrícola em
apoio aos agricultores familiares do DF. O resultado final, também, poderá ser acessado no endereço
eletrônico www.agricultura.df.gov.br. Habilitadas as ins�tuições, por ordem de classificação:
Primeira,  com 68 pontos - AMISTA, id. 130102963 - Associação Mista dos Agricultores Familiares,
Orgânicos e Produtores Rurais do Distrito Federal e Entorno, CNPJ: 16.619.631/0001-23, Núcleo Rural Rio
Preto-DF; Segunda, com 54 pontos - APAF, id. 130103422 - Associação dos Produtores da Agricultura
Familiar, CNPJ: 37.505.727/0001-30, Núcleo Rural Três Conquistas, Paranoá-DF; Terceira, com 50 pontos -
APRACOA, id. 130103766 – Associação dos Produtores Rurais e Artesanais Oziel Alves III, CNPJ:
14.799.950/0001-32, Núcleo Rural Pipiripau, Planal�na-DF; Quarta, com 47 pontos - AAMRAC,
id. 130102615 - Associação Agroecológica das Mulheres Rurais do Assentamento Canaã, CNPJ:
37.749.718/0001-95, Gleba 02, Reserva "D", Brazlândia-DF;  Quinta, com 43 pontos - ASPAG,
id. 130102826 - Associação dos Produtores Rurais de Alexandre Gusmão, CNPJ: 11.509.706/0001-08,
Reserva "G", INCRA 7, Brazlândia-DF; Sexta, com 38 pontos - ARGAM, id. 130104102 - Associação Rural
Gabriela Monteiro, CNPJ: 36.269.718/0001-25, Assentamento Gabriela Monteiro, Brazlândia-
DF; Sé�ma, com 37 pontos - APRA, (Brazlândia), id. 130103100 - Associação dos Produtores Rurais da
Reserva "A", CNPJ: 01.718.121/0001-36, Núcleo Rural Alexandre Gusmão, Gleba 2, Reserva "A",
Brazlândia-DF;  Oitava, com 26 pontos - APRA, (Planal�na), id. 130103288 - Associação de Produtores
Rurais do Alto do Santos Dumont, CNPJ: 26.502.484/0001-60, Núcleo Rural Santos Dumont-Planal�na-
DF; Nona, com 23 - ASFAMCOL, id. 130104238 - Associação dos Agricultores Familiares do Projeto de
Assentamento Márcia Cordeiro Leite, CNP: 22.013.280/0001-05, Núcleo Rural Monjolo, Planal�na-
DF; Décima, com 20 pontos  - APROÁGUA, id. 130103914 - Associação dos Agricultores Familiares da
Comunidade Roseli Nunes, CNPJ: 44.238.810/0001-56, Núcleo Rural Pipiripau II, Comunidade Roseli
Nunes, Planal�na-DF.  Inicialmente, serão convocadas as cinco Ins�tuições melhores classificadas para
apresentarem o PLANO DE TRABALHO. Havendo desistência ou desclassificação, será convocada a



próxima, na ordem de classificação e, assim sucessivamente até que se esgotem todas as possibilidades.
A validade deste certame será de doze meses após a sua homologação.

 

Publique-se.

FERNADO ANTONIO RODRIGUEZ

Secretário de Estado

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO ANTONIO RODRIGUEZ - Matr.1710694-
X, Secretário(a) de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito
Federal, em 04/03/2024, às 14:30, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 134855627 código CRC= 62F318C9.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Parque Estação Biológica, Ed. Sede da SEAGRI-DF, - Bairro Asa Norte - CEP 70770-914 - DF

Telefone(s): 6130516396
Sí�o  - www.agricultura.df.gov.br

00070-00005491/2023-29 Doc. SEI/GDF 134855627


